Протокол
собрания местного сообщества Новосельского сельского округа                                                             района имени Габита Мусрепова Северо-Казахстанской области

с. Новоселовка                                                                                     20.09.2020 г.

Новосельская СШ                                                                                    11:00 час.
Присутствовали:

И.о. акима Новосельского сельского округа Курманбаева Н.К.., представители жителей сел Новосельского сельского округа района имени Габита Мусрепова Северо-Казахстанской области. Всего проживающих в селах Новоселовка, Привольное, Мукур Новосельского сельского округа, имеющих право голоса на собрании: 1725 человек. На собрании присутствуют 1210 человек.
Собрание правомочно.
Избрание председателя собрания – Шаршенова Болата Оразбаевича  – представитель совета общественности.

Какие будут предложения? Нет.

Другие предложения будут? Нет.

Прошу голосовать.

Кто за избрание председателем собрания местного сообщества  Шаршенова Болата Оразбаевича ?

Прошу голосовать.

«За» - 1210 человек.

«Против» - 0 человек.

«Воздержался» - нет

Принимается большинством единогласно.

Избрание секретаря собрания – Ким Сайран Бимурзиновна  -    библиотекарь с. Новоселовка.
Какие будут предложения? Нет.

Другие предложения будут? Нет.

Прошу голосовать.

Кто за избрание секретарём собрания местного сообщества Ким Сайран Бимурзиновны?

Прошу голосовать.

«За» - 1210 человек.

«Против» - 0 человек.

«Воздержался» - нет

Принимается большинством единогласно.

Прошу Ким Сайран Бимурзиновну приступить к своим обязанностям

Повестка дня:

Рассмотрение проекта решения маслихата района имени Габита Мусрепова «Об уточнении бюджета Новосельского  сельского округа района имени Габита Мусрепова 2020-2022 годы».
           В целях реализации Закона Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан»      от 23 января 2001 года, с 1 января 2018 года в нашем сельском округе внедрен 4-ый уровень самостоятельного бюджета местного самоуправления - 98-й шаг Плана нации «100 шагов» по реализации пяти институциональных реформ Главы государства Нурсултана Назарбаева. Создаваемый самостоятельный бюджет местного самоуправления включает в себя следующие виды налогов: индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты, налог на имущество физических лиц, земельный налог на земли населенных пунктов, налог на транспортные средства с физических лиц, налог на транспортные средства с юридических лиц. Всего шесть видов.

Также будут неналоговые поступления: доходы от имущественного найма государственного имущества; добровольные сборы с физических и юридических лиц; штрафы, взимаемые акимами за административные правонарушения.

Использовать эти средства можно по 19 направлениям:
- дошкольное воспитание и обучение;
- благоустройство и озеленение населенных пунктов;
- строительство, реконструкция, ремонт и содержание автодорог;
- организация водоснабжения населенных пунктов;
- функционирование аппарата акима;
- освещение улиц в населенных пунктах;
- организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных людей;
- оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому;
- организация сохранения государственного жилищного фонда;
- обеспечение санитарии населенных пунктов;
- содержание мест захоронений и погребение безродных;

- организация бесплатного подвоза учащихся до ближайшей школы;
- обеспечение деятельности по ЗАГС;
- поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне;
- осуществление похозяйственного учета;
- обеспечение занятости населения;
- проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
- реализация мероприятий для решения обустройства СНП в рамках государственных и правительственных программ;
- трансферты в районный (города областного значения) бюджет.

На содержание аппарата сельского округа, по обеспечению деятельности акима сельского округа, в частности осуществления информационно-аналитического, организационно-правового и материально-технического характера на 2020 год необходимо – 236 487,7 тысяч тенге.

По программам:

«Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа» 20 944,6 тысяч тенге,
 «Освещение улиц населенных пунктах» - 22 922 тысяч тенге,
«Благоустройство и озеленение» 22 922 тысяч тенге,

«Обеспечение санитарии населенных пунктов» 1 000 тысяч тенге,

«Благоустройство и озеленение населенных пунктов» 57 120,5 тысяч тенге,

«Организация водоснабжения населенных пунктов» - 46 209,6 тысяч тенге;
«Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах раонного значения, селах, поселках, сельских округах» -  88 291 тысяч  тенге.

План поступлений в бюджет сельского округа -                                                                                                                                                                         185 159,1 тысяч  тенге в следующих объемах: по налогам 5 350 тысяч тенге, трансферты – 179 809,1 тысяч тенге.

В поддержку и.о. акима Новосельского сельского округа  Курманбаевой Н.К.  выступили жители сел округа Кожахметов Р.И., Жамбаева А.Б., Тержанова Б.М., Дежкунов В.В.
Какие будут замечания, предложения по ведению собрания? Нет.

Разрешите собрание считать закрытым.

Вопросов по повестке дня не поступало.

За поддержку проекта решения маслихата района имени Габита Мусрепова «Об уточнении бюджета Новосельскогосельского округа района имени Габита Мусрепова 2020-2022 год» проголосовали единогласно (100%).

Решение собрания:

 Направить на рассмотрение проект решения маслихата района имени Габита Мусрепова «Об уточнении  бюджета Новосельского сельского округа района имени Габита Мусрепова 2020-2022 годы».

Председатель собрания:                                         Шаршенов Б.О.
Секретарь собрания:                                               Ким С.Б.